
№ 77 (77)
27 декабря 2023

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования город Тула

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1232 

В соответствии с Федеральным   законом от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», с учетом итогов (рекомендаций) пу-
бличных слушаний от 7 декабря 2023 года, Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Устав муниципального образования  город  Тула  следующие 
изменения:

1) дополнить статьей 5-1 следующего содержания:
«Статья 5-1.   Международные  и  внешнеэкономические  связи  органов 

местного самоуправления»
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления  в целях решения вопросов мест-
ного значения по согласованию с органами государственной власти 
Тульской области в порядке, установленном законом Тульской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфе-
ре международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфе-
ре международных и внешнеэкономических связей с представите-
лями государственно-территориальных, административно-террито-
риальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных 
и внешнеэкономических связей органов местного самоуправле-
ния с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организа-
ций в сфере межмуниципального сотрудничества в рам-
ках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в  разработке  и  реализации  проектов  международных  про-
грамм межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических свя-
зей органов местного самоуправления в соответствии с международными до-
говорами Российской Федерации, федеральными законами, иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации и законами Тульской области.

3. В целях решения вопросов местного значения органы местно-
го самоуправления заключают соглашения об осуществлении меж-
дународных и внешнеэкономических связей с органами местного 
самоуправления иностранных государств по согласованию с Правитель-
ством Тульской области, в порядке, определяемом Тульской областью.

4. Регистрация органами государственной власти Тульской об-
ласти соглашений об осуществлении международных и внешнеэ-
кономических связей органов местного самоуправления осущест-
вляется в порядке, определяемом законом Тульской области, и 
является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

5. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления под-
лежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном 
для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

6. Глава муниципального образования ежегодно до 15 янва-
ря информирует уполномоченный орган государственной вла-
сти Тульской области в установленном указанным органом поряд-
ке об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления данного муниципального обра-
зования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

7. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей орга-
нов местного самоуправления в порядке, определенном Правительством 
Тульской области. В такой перечень включаются все соглашения об осу-
ществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления, в том числе соглашения, утратившие силу.

8. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет 
в уполномоченный орган государственной власти Тульской области пере-
чень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономиче-
ских связей органов местного самоуправления, включая в него соглаше-
ния, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если 
такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения 
об осуществлении международных и внешнеэкономических связей орга-
нов местного самоуправления, в том числе соглашения, утратившие силу.»;

2) в части 1 статьи 16 «Вопросы местного значения»:
а) пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и мо-

лодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализа-
ция мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, раз-
работка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществление монито-
ринга реализации молодежной политики в муниципальном образовании;»;

б) дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окру-

жающей среде и организация ликвидации такого вреда примени-
тельно к территориям, расположенным в границах земельных участ-
ков, находящихся в собственности муниципального образования.»;

3) в статье 17 «Полномочия органов местного само-
управления по решению вопросов местного значения»:

а) в части 1:
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

в пункте 8 слова «с федеральными законами» заменить словами «с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) дополнить частью 1-1 следующего содержания:
«1-1. Полномочия по организации регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электриче-
ским транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевоз-
ок по регулируемым тарифам в городском и пригородном сообщении в 
части создания и обеспечения функционирования автоматизированной 
системы учета и оплаты проезда осуществляются Правительством Туль-
ской области в соответствии  с Законом Тульской области от 28.11.2019 
№ 117-ЗТО «О перераспределении полномочий по организации регу-
лярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
и городским наземным электрическим транспортом по регулируемым 
тарифам в городском и пригородном сообщении между органами мест-
ного самоуправления муниципальных образований город Тула и город 
Новомосковск и органами государственной власти Тульской области».

Полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля в 
границах муниципального образования, а также по предоставлению земель-
ных участков, государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенных в границах муниципального образования город Тула, за ис-
ключением случаев, установленных Законом Тульской области от 28.11.2019 



2   № 77 (77)���� | 27 декабря 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

№ 118-ЗТО «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципального образования город Тула и органами го-
сударственной власти Тульской области» осуществляются Правительством 
Тульской области в соответствии с указанным Законом Тульской области.»;

4) статью 35 «Полномочия Главы муниципального обра-
зования» дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Глава муниципального образования освобождается от ответ-
ственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и не-
исполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации» и другими федеральными зако-
нами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение та-
ких обязанностей признается следствием не зависящих от него обсто-
ятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федераль-
ного закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) статью 38 «Статус депутата, выборного должностно-
го лица местного самоуправления муниципального обра-
зования» дополнить частью 7.5 следующего содержания:

«7.5. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления 
освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и за-
претов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц об-
стоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федераль-
ного закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

6) в части 2  статьи  53  «Администрация  муниципального  образования 
город Тула»:

а) пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и моло-

дежью, участвует в реализации молодежной политики, разработке и реализа-
ции мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, раз-
работке и реализации муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организации и осуществлении монито-
ринга реализации молодежной политики в муниципальном образовании;»;

б) в пункте  44 слова «, проводит открытый аукцион на право заклю-
чить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

в) дополнить пунктами 50-52 следующего содержания:
«50) принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, создава-

емых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях насе-
ленных пунктов муниципального образования, установлении и изменении их 
границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйствен-
ных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;

51) осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении лесов, рас-
положенных на землях населенных пунктов муниципального образования;

52) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окру-
жающей среде и организует ликвидацию такого вреда применитель-
но к территориям, расположенным в границах земельных участ-
ков, находящихся в собственности муниципального образования.»;

7) статью 53-1 «Глава администрации муниципального образо-
вания город Тула» дополнить частью 9.1 следующего содержания:

«9.1. Глава администрации муниципального образования город Тула 
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и за-
претов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблю-
дение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обсто-
ятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федераль-
ного закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

8) статью 65 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изло-
жить в следующей редакции:

«Статья 65. Вступление в силу и обнародование муниципальных  право-
вых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, уста-
новленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых 
актов Тульской городской Думы о налогах и сборах, которые вступа-
ют в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие пра-
ва, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 
нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус ор-
ганизаций, учредителем которых выступает муниципальное образова-
ние, а также соглашения, заключаемые между органами местного само-
управления, вступают в силу после их официального обнародования.

3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе согла-
шения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение на официальном  сайте  муниципального  образования  в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://
www.dumatula-city.ru.

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправле-
ния, считается первая публикация его полного текста в официальном пе-
чатном издании муниципального образования - бюллетене «Официальный 
вестник муниципального образования город Тула»  или первое размещение 
его полного текста в официальном сетевом издании муниципального об-
разования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной ин-
формации муниципального образования город Тула» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru 
(регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77-78690 от 10.07.2020).

5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие пра-
ва, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат подписанию 
и обнародованию в течение 10 дней со дня их принятия. Способ доведе-
ния муниципального нормативного правового акта до сведения граждан 
указывается в принятом муниципальном нормативном правовом акте.

6. Муниципальные  правовые  акты  ненормативного  характера  органов 
местного самоуправления подлежат подписанию в течение 10 дней  со  дня 
их принятия.

7. Муниципальные правовые акты ненормативного характера мо-
гут быть обнародованы в порядке, установленном настоящей статьей.».

2. Настоящее  решение  направить для  государственной  регистрации  в 
Управление  Министерства  юстиции  Российской  Федерации по Тульской 
области.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании 
муниципального образования - бюллетене «Официальный вестник муници-
пального образования город Тула» после его государственной регистрации.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава муниципального
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева

Постановление администрации города Тулы 
от 26.12.2023 г. № 686

О внесении изменения в постановление администрации города Тулы 
от 21.05.2020 № 1684

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», на основании Устава муниципального образо-
вания город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 
21.05.2020 № 1684 «Об утверждении положения об условиях опла-
ты труда работников муниципального казенного учреждения «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства пе-
дагогических работников города Тулы» следующее изменение:

в абзаце 3 пункта 37 приложения к постановлению текст «замечаний со 
стороны руководителей» заменить текстом «дисциплинарных взысканий, 
предусмотренных статьей 192 Трудового кодекса Российской Федерации».

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-
рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
города Тулы                                                                          И.И. Беспалов 

Изменения в Устав муниципального образования город Тула зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 
по Тульской области 

25 декабря 2023 года № RU 713260002023004



3   № 77 (77)���� | 27 декабря 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Постановление администрации города Тулы 
от 26.12.2023 г. № 687

О внесении изменения в постановление администрации города Тулы 
от 01.09.2023 № 439

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», на основании Устава муниципального образо-
вания город Тула администрации города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 01.09.2023 
№439 «О внесении изменений в постановление администрации города 
Тулы от 14.07.2016 №3147 и о внесении изменения в постановление ад-
министрации города Тулы от 04.08.2023 № 382» следующее изменение:

пункт 4 постановления изложить в новой редакции:
«4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.».
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-

рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.

Глава администрации
города Тулы                                                                          И.И. Беспалов 

Постановление администрации города Тулы 
от 26.12.2023 г. № 688

Об установлении публичного сервитута
В соответствии со статьями 23, 39.37 Земельного Кодекса Российской Фе-

дерации, постановлением администрации города Тулы от 04.10.2023 № 540 
«Об утверждении документации по планировке территории (проект плани-
ровки и проект межевания) линейного объекта «Газопровод межпоселковый 
к д. Горюшино, д. Струково города Тулы Тульской области», на основании 
ходатайства общества с ограниченной ответственностью «Газпром гази-
фикация» об установлении публичного сервитута, Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичный сервитут сроком на 10 лет в интересах об-
щества с ограниченной ответственностью «Газпром газификация» 

(ИНН 7813655197, ОГРН 1217800107744) в целях строительства 
и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения «Газопровод 

межпоселковый к д. Горюшино, д. Струково города Тулы Тульской области»: 
- на часть земельного участка с кадастровым номе-

ром 71:14:000000:1130, расположенного по адресу: Туль-
ская обл., р-н Ленинский, а/д «Калуга-Тула-Михайлов-Рязань»;

- на часть земельного участка с кадастровым номером 71:14:030301:181, 
расположенного по адресу: местоположение установлено относи-
тельно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориен-
тир дом. Участок находится примерно в 100 м, по направлению 
на северо-восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Тульская, р-н Ленинский, с/пос. Иншинское, д. Струково, дом 1;

- на часть земельного участка с кадастровым номером 
71:14:030301:237, расположенного по адресу: Тульская область, р-н Ле-
нинский, с/п Иншинское, 700 м северо-восточнее деревни Горюшино;

- на часть земельного участка с кадастровым номером 
71:14:030301:291, расположенного по адресу: обл. Тульская, р-н Ле-
нинский, с/п Иншинское, 800 м северо-восточнее деревни Горюшино;

- на часть земельного участка с кадастровым номером 
71:14:030301:355, расположенного по адресу: обл. Тульская, р-н 
Ленинский, с/п Иншинское, 500 м юго-западнее д. Струково;

- на часть земельного участка с кадастровым номером 
71:14:030301:3273, расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Тульская область, Ленинский район, д. Струково, мкр. Ново-Струково;

- на часть земельного участка с кадастровым номером 
71:14:030401:86, расположенного по адресу: обл. Тульская, р-н 
Ленинский, с/п Иншинское, в 180 м юго-западнее д. Прудное;

- на часть земельного участка с кадастровым номером 
71:14:030401:176, расположенного по адресу: Тульская об-
ласть, Ленинский район, сельское поселение Иншинское, нахо-
дится примерно в 2000 м юго-западнее дер. Верхнее Елькино;

- на часть земельного участка с кадастровым номером 71:14:030401:279, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Тульская область, 
Ленинский район, автомобильная дорога Косая Гора - Хопилово;

- на часть земельного участка с кадастровым но-
мером 71:14:030401:283, расположенного по адре-
су: Тульская область, г. Тула, Рассветовский сельский округ;

- на часть земельного участка с кадастровым но-
мером 71:14:030401:284, расположенного по адресу: 
Тульская область, г. Тула, Рассветовский сельский округ;

- на часть земельного участка с кадастровым номером 

71:14:030401:434, расположенного по адресу: Россий-
ская Федерация, Тульская область, Ленинский район;

- на часть земельного участка с кадастровым номе-
ром 71:14:030401:435, расположенного по адресу: Рос-
сийская Федерация, Тульская область, Ленинский район;

- на часть земельного участка с кадастровым номером 
71:14:030401:444, расположенного по адресу: Тульская область, Ле-
нинский район, сельское поселение Иншинское, д. Нижняя Китаевка;

- на часть земельного участка с кадастровым номером 71:14:040401:578, 
расположенного по адресу: обл. Тульская, р-н Ленинский, СПК «Иншинский»;

- на часть земельного участка с кадастровым номе-
ром 71:14:601002:22, расположенного по адресу: Тульская об-
ласть, Ленинский район, автодорога «Москва-Харьков»;

- на часть земельного участка с кадастровым номе-
ром 71:14:040401:13139, расположенного по адресу: Туль-
ская область, Ленинский район, автодорога «Москва-Харьков»;

- на территории земель, государственная собствен-
ность на которые не разграничена, местоположение: Туль-
ская область, муниципальное образование г. Тула, д. Горюшино.

2. Утвердить границы публичного сервитута (приложение № 1). 
3. Использование земельных участков, указанных в пункте 1 на-

стоящего постановления, и расположенных на них объектов не-
движимого имущества в соответствии с их разрешенным исполь-
зованием будет невозможно или существенно затруднено в 
связи с осуществлением публичного сервитута в течение 11 месяцев.

4. Порядок установления зон с особыми условиями использования тер-
риторий и содержание ограничений прав на земельные участки опреде-
лён постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 
№ 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей».

5. Утвердить график выполнения работ при осуществле-
нии строительства и эксплуатации линейного объекта систе-
мы газоснабжения: «Газопровод межпоселковый к д. Горюши-
но, д. Струково города Тулы Тульской области» (приложение № 2).

6. Установить, что порядок расчета и внесения платы за публичный 
сервитут в отношении земель или земельных участков, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности и не предоставлен-
ных гражданам или юридическим лицам, осуществляется в соответствии со 
статьей 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации (приложение №3). 

7. Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газификация»:
- не позднее шести месяцев со дня издания настоящего поста-

новления внести единовременным платежом плату за публичный 
сервитут в размере, установленном статьей 39.46 Земельного Ко-
декса Российской Федерации в отношении земель и земельных участ-
ков, находящихся в государственной или муниципальной собствен-
ности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам;

- заключить с правообладателями земельных участ-
ков, указанных в пункте 1 настоящего постановления, 
соглашение об осуществлении публичного сервитута;

- привести земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего поста-
новления, в состояние, пригодное для их использования в соответствии  с разре-
шенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения 



4   № 77 (77)���� | 27 декабря 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут.
8. Управлению градостроительства и архитектуры администрации города 

Тулы в течение пяти рабочих дней со дня принятия постановления об установ-
лении публичного сервитута направить копию настоящего постановления:

- в орган, осуществляющий регистрацию прав;
- обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газифика-

ция» (ИНН 7813655197, ОГРН 1217800107744), а также, направить све-
дения о лицах, являющихся правообладателями земельного участка, 
сведения о лицах, подавших заявления об учете их прав (обременений 
прав) на земельный участок, способах связи с ними, копии докумен-
тов, подтверждающих права указанных лиц на земельный участок.

9. Опубликовать постановление в официальном печатном издании 

муниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный вест-
ник муниципального образования город Тула», разместить его в официаль-
ном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального об-
разования город Тула» в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
города Тулы                                                                          И.И. Беспалов 

Приложение № 3 к постановлению администрации города Тулы 
от 26.12.2023 г. № 688

Порядок расчета и внесения платы за публичный сервитут в отношении земель 
или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам
Расчет платы за публичный сервитут осуществляется по формуле: 

Р = КС * ПР * ПЛ / 12 месяцев * С, 
где:
Р – размер платы за публичный сервитут (руб.);
КС – средний уровень кадастровой стоимости земельного участка за 1 

кв.м (руб.) (Постановление Правительства Тульской области от 16.11.2022 
№ 719 (ред. от 01.11.2023) «Об утверждении результатов определения када-
стровой стоимости земельных участков на территории Тульской области»);

ПР – процент от  среднего  показателя  кадастровой  стоимости  земель  за 
год использования части земельного участка – 0,01%;

ПЛ –  площадь   части   земельного   участка   в   установленных   грани-
цах  публичного сервитута (кв.м);

С – срок публичного сервитута (месяцев).
Плата за публичный сервитут вносится единовременным платежом не позд-

нее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного 
сервитута путем перечисления денежных средств по следующим реквизитам:

ИНН 7107030032    КПП 710701001
УФК по Тульской области (администрация муниципального образования 

город Тула) л/с 04663014860

р/с 03100643000000016600
ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ// УФК по Тульской области г. Тула
кор/с 40102810445370000059
БИК 017003983
КБК 85311105312040000120
ОКТМО 70701000
В платежном поручении необходимо заполнить:
КБК (поле 104), ОКТМО (поле 105), статус платежа 08 (поле 101). 
Если в отношении земельных участков и (или) земель кадастро-

вая стоимость не определена, размер платы за публичный серви-
тут рассчитывается в соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 39.46 Зе-
мельного Кодекса Российской Федерации исходя из среднего уровня 
кадастровой стоимости земельных участков по, городскому округу.

Начальник управления 
градостроительства и архитектуры
администрации города Тулы                                             Е.В. Макарова

* Полный текст постановления администрации города Тулы от 26.12.2023 г. № 688 «Об установлении публичного сервитута» опубликован  (размещен)  в офици-
альном  сетевом издании  муниципального  образования  город  Тула «Сборник  правовых  актов и иной официальной информации» 

Постановление администрации города Тулы 
от 26.12.2023 г. № 689

Об утверждении проекта внесения изменений в проект планировки 
территории, ограниченной ул. Павшинский мост, ул. Воздухофлотская, 

железнодорожными путями Москва-Харьков 
в Привокзальном районе г. Тулы

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 02.04.2022 г. № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, 
утверждения, продления сроков действия документации по планировке 
территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи раз-
решений на строительство объектов капитального строительства, раз-
решений на ввод в эксплуатацию», учитывая протокол публичных слу-
шаний от 20 декабря 2023 года и заключение о результатах публичных 
слушаний от 20 декабря 2023 года постоянно действующей комиссии по 
подготовке и проведению публичных слушаний и общественных обсуж-
дений по градостроительным вопросам и правилам благоустройства тер-
ритории муниципального образования город Тула, Устав муниципального 
образования город Тула, администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить проект внесения изменений в проект планировки тер-
ритории, ограниченной ул. Павшинский мост, ул. Воздухофлотская, же-
лезнодорожными путями Москва-Харьков в Привокзальном районе г. 
Тулы, утвержденный постановлением администрации города Тулы от 
17.03.2021 №454 «Об утверждении документации по планировке терри-
тории, ограниченной ул. Павшинский мост, ул. Воздухофлотская, желез-
нодорожными путями Москва-Харьков в Привокзальном районе г. Тулы».

2. Опубликовать постановление и утвержденный проект внесения из-
менений в проект планировки территории, ограниченной ул. Павшинский 
мост, ул. Воздухофлотская, железнодорожными путями Москва-Харьков 
в Привокзальном районе г. Тулы, утвержденный постановлением адми-
нистрации города Тулы от 17.03.2021 №454 «Об утверждении докумен-
тации по планировке территории, ограниченной ул. Павшинский мост, 
ул. Воздухофлотская, железнодорожными путями Москва-Харьков в 
Привокзальном районе г. Тулы» в официальном печатном издании муни-
ципального образования город Тула - бюллетене «Официальный вестник 
муниципального образования город Тула», разместить его в официаль-
ном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального об-
разования город Тула» в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение семи дней со дня утверждения указанной докумен-
тации, а также разместить на официальном сайте администрации горо-
да Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
города Тулы                                                                          И.И. Беспалов 

* Утвержденный проект внесения изменений в проект планировки территории, ограниченной ул. Павшинский мост, ул. Воздухофлотская, железнодо-
рожными путями Москва-Харьков в Привокзальном районе г. Тулы, утвержденный постановлением администрации города Тулы от 17.03.2021 №454 
«Об утверждении документации по планировке территории, ограниченной ул. Павшинский мост, ул. Воздухофлотская, железнодорожными путями 
Москва-Харьков в Привокзальном районе г. Тулы» опубликован  (размещен)  в официальном  сетевом издании  муниципального  образования  город  Тула 
«Сборник  правовых  актов и иной официальной информации» 



5   № 77 (77)���� | 27 декабря 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Постановление администрации города Тулы 
от 26.12.2023 г. № 690 

Об утверждении проекта внесения изменений в проект межевания 
территорий под многоквартирными домами, расположенными 

в Привокзальном районе на территории населённого пункта город Тула, 
утвержденный постановлением администрации города Тулы от 12.02.2018 № 462

В соответствии со статьями 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, 
утверждения, продления сроков действия документации по планировке 
территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи раз-
решений на строительство объектов капитального строительства, разре-
шений на ввод в эксплуатацию», учитывая протокол публичных слушаний 
№ 4 от 14 июля 2023 года и заключение о результатах публичных слуша-
ний от 14 июля 2023 года постоянно действующей комиссии по подготовке 
и проведению публичных слушаний и общественных обсуждений по гра-
достроительным вопросам и правилам благоустройства территории муни-
ципального образования город Тула, на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить проект внесения изменений в проект межевания террито-
рии многоквартирных домов, расположенных в Привокзальном районе на 
территории населённого пункта город Тула, по адресам: пос. Косая Гора, 
ул. М. Горького, д. 14, д. 16, д. 18, д. 20, утвержденный постановлением 
администрации города Тулы от 12.02.2018 № 462 «Об утверждении проек-
тов межевания территорий под многоквартирными домами, расположенных 
в Привокзальном районе на территории населенного пункта город Тула».

2. Опубликовать постановление и утвержденный проект внесения измене-
ний в проект межевания территории многоквартирных домов, расположен-
ных в Привокзальном районе на территории населённого пункта город Тула, 
по адресам: пос. Косая Гора, ул. М. Горького, д. 14, д. 16, д. 18, д. 20, утверж-
денный постановлением администрации города Тулы от 12.02.2018 № 462 
«Об утверждении проектов межевания территорий под многоквартирными 
домами, расположенных в Привокзальном районе на территории населенно-
го пункта город Тула», в официальном печатном издании муниципального 
образования город Тула - бюллетене «Официальный вестник муниципаль-
ного образования город Тула», разместить его в официальном сетевом из-
дании муниципального образования город Тула «Сборник правовых актов и 
иной официальной информации муниципального образования город Тула» 
в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://www.npatula-city.ru в течение семи дней со дня утверждения указанной 
документации, а также разместить на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
города Тулы                                                                          И.И. Беспалов 

* Утвержденный проект внесения изменений в проект межевания территории многоквартирных домов, расположенных в Привокзальном районе на 
территории населённого пункта город Тула, по адресам: пос. Косая Гора, ул. М. Горького, д. 14, д. 16, д. 18, д. 20, утвержденный постановлением ад-
министрации города Тулы от 12.02.2018 № 462 «Об утверждении проектов межевания территорий под многоквартирными домами, расположенных в 
Привокзальном районе на территории населенного пункта город Тула» опубликован  (размещен)  в официальном  сетевом издании  муниципального  образова-
ния  город  Тула «Сборник  правовых  актов и иной официальной информации» 

Постановление администрации города Тулы 
от 26.12.2023 г. № 691

Об утверждении проекта внесения изменений в документацию по планировке 
территории (проект планировки и проект межевания) линейного объекта: 

«Газопровод межпоселковый к д. Интюшово, д. Беломутово, д. Волково, 
д. Батищево,  д. Буковолово, д. Городенки, 

д. Полянское города Тулы Тульской области»
В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
02.04.2022 г. № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утвержде-
ния, продления сроков действия документации по планировке территории, 
градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на стро-
ительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в экс-
плуатацию», постановлением Правительства Тульской области от 26.05.2022 
г. № 346 «Об установлении случаев утверждения проектов генеральных 
планов, проектов правил землепользования и застройки, проектов плани-
ровки территории, проектов межевания территории, внесения изменений в 
указанные проекты без проведения общественных обсуждений или публич-
ных слушаний в 2022 и 2023 годах»,    на основании Устава муниципального 
образования город Тула, администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить проект внесения изменений в документацию по планировке 
территории (проект планировки и проект межевания) линейного объекта: 
«Газопровод межпоселковый к д. Интюшово, д. Беломутово, д. Волково, д. 
Батищево, д. Буковолово, д. Городенки, д. Полянское города Тулы Тульской 
области», утвержденную постановлением администрации города Тулы от 
17.08.2022 № 403 «Об утверждении документации по планировке террито-
рии (проект планировки и проект межевания) линейного объекта: «Газопро-
вод межпоселковый к д. Интюшово, д. Беломутово, д. Волково, д. Батищево, 

д. Городенки, д. Полянское города Тулы Тульской области» и постановле-
нием администрации города Тулы от 20.11.2023 № 609 «О внесении изме-
нений в постановление администрации города Тулы от 17.08.2023 № 403».

2. Опубликовать постановление и утвержденную постановлением про-
ект внесения изменений в документации по планировке территории (про-
ект планировки и проект межевания) линейного объекта: «Газопровод 
межпоселковый к д. Интюшово, д. Беломутово, д. Волково, д. Батищево, 
д. Буковолово, д. Городенки, д. Полянское города Тулы Тульской области» 
в официальном печатном издании муниципального образования город 
Тула - бюллетене «Официальный вестник муниципального образования 
город Тула», разместить его в официальном сетевом издании муници-
пального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной офи-
циальной информации муниципального образования город Тула» в ин-
формационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://
www.npatula-city.ru   в течение семи дней со дня утверждения указанной 
документации, а также разместить на официальном сайте администрации 
города Тулы  в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
города Тулы                                                                          И.И. Беспалов 

* Утвержденный проект внесения изменений в документации по планировке территории (проект планировки и проект межевания) линейного объекта: 
«Газопровод межпоселковый к д. Интюшово, д. Беломутово, д. Волково, д. Батищево, д. Буковолово, д. Городенки, д. Полянское города Тулы Тульской 
области» опубликован  (размещен)  в официальном  сетевом издании  муниципального  образования  город  Тула «Сборник  правовых  актов и иной официальной 
информации» 



6   № 77 (77)���� | 27 декабря 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Протокол № 1 о результатах аукциона 
по продаже объекта незавершенного строительства 



7   № 77 (77)���� | 27 декабря 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула



8   № 77 (77)���� | 27 декабря 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Приказ финансового управления администрации города Тулы 
от 22.12.2023 г. № 68

Об утверждении Порядка завершения операций по исполнению бюджета
муниципального образования город Тула в текущем финансовом году

В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции приказываю:

1. Утвердить  Порядок   завершения  операций  по  исполнению  бюдже-
та муниципального образования город Тула  в  текущем  финансовом  году 
(приложение). 

2. Признать   приказ   финансового   управления  администрации  города 

Тулы от 28.12.2022 № 77 утратившим силу.
3. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Начальник финансового управления 
администрации города Тулы                                               Э.Р. Чубуева 

Приложение к прииказу финансового управления
администрации города Тулы 
от 22.12.2023 г. № 68

Порядок
завершения операций по исполнению бюджета 

муниципального образования город Тула в текущем финансовом году
1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации исполнение бюджета муниципального образо-
вания город Тула (далее –бюджет города) завершается в части:

- операций по расходам бюджета города и источникам финансирова-
ния дефицита бюджета города – 31 декабря текущего финансового года;

 - зачисления в бюджет города поступлений завершенного финансового 
года, распределенных в установленном порядке Управлением Федерально-
го казначейства по Тульской области, производятся в первые пять рабочих
дней очередного финансового года. Указанные операции отражаются в 
отчетности об исполнении бюджета города отчетного финансового года.

2. В целях завершения операций по расходам и источникам финан-
сирования дефицита бюджета города финансовое управление админи-
страции города Тулы (далее – финансовое управление) не позднее чем:

- за три рабочих дня до окончания текущего финансово-

го года принимает от  получателей средств бюджета города до-
кументы, подтверждающие принятие бюджетных обязательств, 
которые подлежат исполнению в текущем финансовом году;

- за два рабочих дня до окончания текущего финансово-
го года принимает заявки на доведение предельных объемов фи-
нансирования до главных распорядителей бюджетных средств; 

- до последнего рабочего дня текущего финансового года включи-
тельно осуществляет операции по перечислениям из бюджета города 
по санкционированным денежным обязательствам получателей средств 
бюджета города в пределах остатка средств на едином счете бюджета.

3. Получатели средств бюджета города обеспечивают представление в 
финансовое управление распоряжений о совершении казначейских пла-
тежей (далее – распоряжения) и иных документов, необходимых для под-
тверждения в установленном порядке принятых ими денежных обяза-



9   № 77 (77)���� | 27 декабря 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

тельств и последующего осуществления перечислений из бюджета города.
4. Остатки неиспользованных лимитов бюджетных обязательств (бюд-

жетных ассигнований) и предельных объемов финансирования для перечис-
лений из бюджета города текущего финансового года, отраженные на лице-
вых счетах, открытых в финансовом управлении главным распорядителям 
и получателям средств бюджета города, не подлежат учету на указанных ли-
цевых счетах в качестве остатков на начало очередного финансового года. 

5. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств текущего 
финансового года прекращают свое действие 31 декабря  текущего  финан-
сового года.

После 1 января очередного финансового года документы от главных рас-
порядителей и получателей средств бюджета города на изменение лимитов 
бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и предельных объемов 
финансирования расходов завершенного финансового года не принимаются.

6. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового 
года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвен-
ций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предо-
ставлены, в течение первых 10 рабочих дней очередного финансового года.

В соответствии с решением главного администратора бюджетных 
средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полу-
ченных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном 
финансовом году, согласованным с финансовым управлением, средства 
в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных транс-
фертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюд-
жета города для финансового обеспечения расходов бюджета, соответ-
ствующих целям представления указанных межбюджетных трансфертов.

7. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансо-
вого года остатки субсидий на иные цели, представленные бюджетным и 
автономным учреждениям, подлежат перечислению бюджетными и ав-
тономными учреждениями в бюджет города в соответствии с пунктом 
18 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в связи с совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений», пунктами 3.17, 3.18 статьи 2 Федераль-
ного закона  от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

Указанные остатки средств могут использоваться бюджетными и ав-
тономными учреждениями в очередном финансовом году при наличии 
потребности в направлении их на те же цели в соответствии с реше-
нием   органа местного самоуправления, осуществляющего функции 
и полномочия учредителя бюджетного (автономного) учреждения.    

8. Остатки средств на 1 января очередного финансового года 
от приносящей доход деятельности бюджетных и автоном-
ных учреждений учитываются на соответствующих лицевых сче-
тах бюджетных и автономных учреждений как входящие остатки.

9. Остатки средств на 1 января очередного финансового года, по-

ступившие во временное распоряжение казенных, бюджетных и ав-
тономных учреждений, учитываются на соответствующих лице-
вых счетах как средства, полученные во временное распоряжение.

10. Суммы, поступившие в бюджет города от распределения 
в установленном порядке Управлением Федерального казначей-
ства по Тульской области поступлений завершенного финансо-
вого года, зачисляются в установленном порядке на единый счет 
бюджета в первые пять рабочих дней очередного финансового года и учи-
тываются как доходы бюджета города завершенного финансового года.

11. Суммы возврата средств бюджета города завершенного финансо-
вого года, поступившие на казначейский счет № 03231 «Средства мест-
ных бюджетов в системе казначейских платежей», открытый в Терри-
ториальном органе Федерального казначейства (далее – счет № 03231) в 
очередном финансовом году, подлежат перечислению в доход бюдже-
та на казначейский счет № 03100 «Средства поступлений, являющихся 
источниками формирования доходов бюджетной системы РФ в системе 
казначейских платежей» в порядке, установленном для возврата дебитор-
ской задолженности прошлых лет получателей средств бюджета города.

12. В случае если средства бюджета города завершенного финансово-
го года возвращены в очередном финансовом году на единый счет бюд-
жета по причине неверного  указания  в  распоряжениях реквизитов по-
лучателя платежа, получатель средств бюджета города в течение пяти 
рабочих дней со дня отражения этих средств на лицевом счете получа-
теля бюджетных средств, но не позднее 1 февраля очередного финан-
сового года, вправе представить в финансовое управление распоряже-
ния для перечисления указанных средств по уточненным реквизитам.      

13. Получатели средств бюджета города, осуществляющие свою де-
ятельность в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в ян-
варе очередного финансового года, в целях финансового обеспечения 
указанной деятельности вправе иметь в кассе остаток наличных денеж-
ных средств завершенного финансового года в пределах установленной 
ими в соответствии требованиями Указания Банка России от 11 марта 
2014 года  № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридиче-
скими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций ин-
дивидуальными предпринимателями и субъектами малого предприни-
мательства» максимально допустимой суммы наличных денег, которая 
может храниться в кассе (далее - остатки наличных денежных средств).

Остатки наличных денежных средств по состоянию на 1 января очередного 
финансового года, неиспользованные в нерабочие праздничные дни очередно-
го финансового года, подлежат взносу на банковский счет не позднее третьего 
рабочего дня очередного финансового года в целях последующего перечис-
ления в доход бюджета города в порядке, установленном для возврата деби-
торской задолженности прошлых лет получателей средств бюджета города.

Операции очередного финансового года за счет указанно-
го в абзаце первом настоящего пункта остатка наличных денеж-
ных средств подлежат отражению в учете операций по исполнению 
бюджета и бюджетной отчетности за очередной финансовый год.

Объявление 

О предоставлении в аренду для индивидуального жилищного строительства земельного 
участка площадью 596  кв. м, расположенного севернее земельного участка с кадастровым 

номером 71:14:040301:51 в деревне Ямны  муниципального образования город Тула (@70364)
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Феде-

рации, министерство имущественных и земельных отношений Тульской 
области сообщает о предоставлении в аренду для индивидуального жилищ-
ного строительства земельного участка площадью 596  кв. м, расположен-
ного севернее земельного участка с кадастровым номером 71:14:040301:51 
в деревне Ямны  муниципального образования город Тула (@70364).

Согласно карте зон с особыми условиями использования территории, ис-
прашиваемый земельный участок расположен в границах приаэродромной 
территории. Размещение объектов капитального строительства подлежит со-
гласованию с войсковой частью 41495, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линей-
ных сооружений, предоставить к ним беспрепятственный доступ 
уполномоченных лиц соответствующих организаций, в том чис-
ле посредством установления  сервитутов и ограничений (обреме-
нений) земельного участка в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка,в соответ-
ствии с которой предстоит образовать земельный участок, можнопо адре-
су: г. Тула, ул. Жаворонкова, 2, в среду с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до17-00.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения 
договора аренды земельного участка можно подать на сайте министер-
ства в разделе «Электронная приемная», направить на официальную по-
чту министерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать 
лично (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. 
Тула, ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати  дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный уча-

сток;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшифровкой (инициалы, 

фамилия), либо электронной подписью (с указанием ключа электронной 
подписи, ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

 



10   № 77 (77)���� | 27 декабря 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Объявление 

О предоставлении в аренду для индивидуального жилищного строительства 
земельного участка площадью 1500  кв. м, расположенного севернее земельного 
участка с кадастровым номером 71:14:021005:172 в деревне Сеженские Выселки 

муниципального образования город Тула (@70360)

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской 
Федерации, министерство имущественных и земельных отноше-
ний Тульской области сообщает о предоставлении в аренду для 
индивидуального жилищного строительства земельного участка 
площадью 1500  кв. м, расположенного севернее земельного участ-
ка с кадастровым номером 71:14:021005:172 в деревне Сежен-
ские Выселки муниципального образования город Тула (@70360).

Согласно карте зон с особыми условиями использования 
территории, испрашиваемый земельный участок расположен 
в границах приаэродромной территории. Размещение объек-
тов капитального строительства подлежит согласованию с во-
йсковой частью 41495, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линей-
ных сооружений, предоставить к ним беспрепятственный доступ 
уполномоченных лиц соответствующих организаций, в том числе 
посредством установления  сервитутов и ограничений (обремене-
ний) земельного участка в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Ознакомиться со схемой расположения земель-
ного участка, в соответствии с которой предсто-
ит образовать земельный участок, можно по адресу: 
г. Тула, ул. Жаворонкова, 2, в среду с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до17-00.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право за-
ключения договора аренды земельного участка можно подать 
на сайте министерства в разделе «Электронная приемная», на-
править на официальную почту министерства mizo@tularegion.
ru, почтовым направлением или подать лично (по предваритель-
ной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, ул. Жаво-
ронкова, дом 2, в течение тридцати  дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заяви-

теля, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местопо-

ложение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный 

участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.

Заявление подписывается собственноручно с расшиф-
ровкой (инициалы, фамилия), либо электронной подпи-
сью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).



11   № 77 (77)���� | 27 декабря 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Объявление 

О предоставлении в аренду для индивидуального жилищного строительства 
земельного участка площадью 1147 кв. м, расположенного западнее земельного 

участка с кадастровым номером 71:14:030301:8 
в деревне Харино  муниципального образования город Тула (@70528)

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, министерство имущественных и земельных от-
ношений Тульской области сообщает о предоставлении в арен-
ду для индивидуального жилищного строительства земельного 
участка площадью 1147 кв. м, расположенного   западнее земель-
ного участка с кадастровым номером 71:14:030301:8 в дерев-
не Харино  муниципального образования город Тула (@70528).

Согласно карте зон с особыми условиями использования 
территории, испрашиваемый земельный участок расположен 
в границах приаэродромной территории. Размещение объек-
тов капитального строительства подлежит согласованию с во-
йсковой частью 41495, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линей-
ных сооружений, предоставить к ним беспрепятственный доступ 
уполномоченных лиц соответствующих организаций, в том числе 
посредством установления  сервитутов и ограничений (обремене-
ний) земельного участка в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Ознакомиться со схемой расположения земельно-
го участка,в соответствии с которой предстоит образо-
вать земельный участок, можнопо адресу: г. Тула, ул. Жа-
воронкова, 2, в среду с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право за-
ключения договора аренды земельного участка можно подать 
на сайте министерства в разделе «Электронная приемная», на-
править на официальную почту министерства mizo@tularegion.
ru, почтовым направлением или подать лично (по предваритель-
ной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, ул. Жаво-
ронкова, дом 2, в течение тридцати  дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заяви-

теля, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местопо-

ложение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный 

участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.

Заявление подписывается собственноручно с расшиф-
ровкой (инициалы, фамилия), либо электронной подпи-
сью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).



12   № 77 (77)���� | 27 декабря 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Объявление 

О предоставлении в аренду земельного участка площадью 1060 кв.м, 
для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

Тульская область, г. Тула, Пролетарский район, ул. Рыкова, южнее земельного 
участка с кадастровым номером 71:30:030829:62

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, министерство имущественных и земель-
ных отношений Тульской области сообщает о предоставлении в 
аренду земельного участка площадью 1060 кв.м, для индивиду-
ального жилищного строительства, расположенного по адресу: 
Тульская область, г. Тула, Пролетарский район, ул. Рыкова, юж-
нее земельного участка с кадастровым номером 71:30:030829:62.

Согласно карте зон с особыми условиями ис-
пользования территории, земельный участок рас-
положен в границе приаэродромной территории. 
Размещение объектов капитального строительства подлежит согла-
сованию с войсковой частью, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линей-
ных сооружений, предоставить к ним беспрепятственный доступ 
уполномоченных лиц соответствующих организаций, в том числе 
посредством установления  сервитутов и ограничений (обремене-
ний) земельного участка в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Ознакомиться со схемой расположения земельно-
го участка, в соответствии с которой предстоит образо-
вать земельный участок, можно по адресу: г. Тула, ул. Жа-
воронкова, 2, в среду с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заклю-
чения договора аренды земельного участка можно подать на сай-
те министерства в разделе «Электронная приемная», направить 
на официальную почту министерства mizo@tularegion.ru, почто-
вым направлением или подать лично (по предварительной запи-
си по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, ул. Жаворонкова, 
дом 2, в течение тридцати календарных дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заяви-

теля, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местопо-

ложение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный 

участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.

Заявление подписывается собственноручно с расшиф-
ровкой (инициалы, фамилия), либо электронной подпи-
сью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.


